

**[Socialministeren]**

at ægtefæller ikke automatisk hæfter solidarisk for tilbagebetalingspligtig kontanthjælp, og

at der indføres mulighed for at yde hjælp til udgifter i forbindelse med samværret og til kost til unge gravide kvinder.

Indførelsen af faste takster for kontanthjælpen medfører, at kontanthjælpssystemet bliver væsentlig lettere at overskue for modtagerne.

Forslaget giver samtidig væsentlige administrative lettelser.

Lovforslaget, som foreslås til ikrafttræden den 1. juli 1987, medfører merudgifter på 27 mill. kr. i 1987 og 54 mill. kr. i 1988. Merudgifterne modsvares af kompenserende besparelser.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale lovforslaget til Folketingets hurtige og velvillige behandling med henblik på, at de ændrede regler kan træde i kraft den 1. juli 1987.

**Socialministeren (Mimi Stilling Jakobsen):**

Herved tillader jeg mig for det høje Ting at fremsætte:

*Forslag til lov om ændring af lov om social bistand, lov om styrelse af sociale og visse sundhedsmæssige anliggender og af lov om sygehusvæsenet. (Behandlingsinstitutioner for personer med alkoholproblemer).*

(Lovforslag nr. L 54).

Lovforslaget tilsigter at indpasse alkoholområdet i sociallovgivningen, herunder i social- og sundhedsplanerne, efter at Indenrigsministeriets alkoholopgaver ifølge sygehuslovens § 16 pr. 1. juli 1983 er blevet overført til Socialministeriet.

Lovforslaget medfører ingen realitetsændringer i forhold til gældende regler.

Jeg henviser i øvrigt til lovforslaget og bemærkningerne dertil og skal anbefale lovforslaget til Folketingets velvillige behandling.

**Riishøj (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

*Forslag til folketingsbeslutning om indgåelse af en kulturaftale med Cuba.*

(Beslutningsforslag nr. B 17).

Jeg henviser i øvrigt til beslutningsforslaget og de bemærkninger, som ledsager be-

slutningsforslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

Den første sag på dagsordenen var:

**1) Spørgsmål om fremme af forespørgsel nr. F 5:**

*Forespørgsel til forsvarsministeren [om førstegangsbrug af atomvåben].*

Af Pelle Voigt (SF) og Albrechtsen (VS).

(Forespørgslen anmeldt 14/10 86).

**Første næstformand (Knud Østergaard):**

Hvis ingen gør indsigelse mod fremme af denne forespørgsel, betragter jeg Tingets samtykke dertil som givet. (Ophold). Det er givet.

**Samtykke til behandling:****Første næstformand (Knud Østergaard):**

Den næste sag på dagsordenen kan kun med Tingets samtykke behandles i dette møde, men hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg samtykket som givet. (Ophold). Det er givet.

Man gik da til:

**2) Tredje behandling af lovforslag nr. L 4:**

*Forslag til lov om ændring af udlændingeloven.*

Af justitsministeren (Ninn-Hansen).

(Fremsat 7/10 86. Første behandling 10/10 86. Betænkning 14/10 86. Anden behandling 16/10 86. Lovforslaget optrykt efter anden behandling. Tillægsbetænkning 16/10 86).

Der var stillet 3 ændringsforslag i tillægsbetænkningen.

Uden for tillægsbetænkningen var der ikke stillet ændringsforslag.

Ændringsforslagene sattes først til forhandling.

*Forhandling*